



## 2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2019年7月31日

上場会社名 旭精機工業株式会社 上場取引所 名  
 コード番号 6111 URL <http://www.asahiseiki-mfg.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 山口 央  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 神谷 真二 TEL 0561-52-5356  
 四半期報告書提出予定日 2019年8月13日 配当支払開始予定日 ー  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第1四半期の業績 (2019年4月1日～2019年6月30日)

#### (1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	2,974	1.6	△3	-	22	△76.9	14	△88.3
2019年3月期第1四半期	2,928	△2.5	81	△13.9	96	△20.7	122	55.1

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	5.93	-
2019年3月期第1四半期	46.69	-

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	18,630	12,650	67.9
2019年3月期	19,031	12,924	67.9

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 12,650百万円 2019年3月期 12,924百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	-	-	-	70.00	70.00
2020年3月期	-	-	-	-	-
2020年3月期 (予想)	-	-	-	70.00	70.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年3月期の業績予想 (2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	7,200	11.6	220	△6.9	250	△3.9	180	△63.9	74.63
通期	15,200	5.6	570	1.0	630	1.8	450	△41.1	186.58

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、添付資料P. 6「2. 四半期財務諸表及び主な注記(3) 四半期財務諸表に関する注記事項(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	3,088,739株	2019年3月期	3,088,739株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	677,027株	2019年3月期	676,944株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	2,411,767株	2019年3月期1Q	2,627,732株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	5
第1四半期累計期間 .....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用環境の改善を背景に緩やかな回復基調を示したものの、各国の通商政策をはじめとする海外経済の不確実性への懸念等から、先行き不透明な状況で推移いたしました。

このような状況のもと当社におきましては、積極的な営業活動、生産性の向上、コスト削減等に注力してまいりました結果、売上高は29億7千4百万円と前年同期比1.6%増加したものの、利益面につきましては、精密金属加工品において前年同期の一過性の受注拡大がなかったこと、及びプレス機械の売上について、第2四半期以降に多く予定されており、前年同期よりも減少したこと等から、営業利益は3百万円の損失（前年同期は8千1百万円の利益）、経常利益は2千2百万円と前年同期比76.9%の減少、四半期純利益は1千4百万円と前年同期比88.3%の減少となりました。

セグメントの業績につきましては、精密加工事業部における売上高は17億円と前年同期比5.3%の減少となり、機械事業部における売上高は12億7千3百万円と前年同期比12.4%の増加となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末の総資産は、前期末より4億1百万円減少し、186億3千万円となりました。これは主に、電子記録債権が6億4百万円及び仕掛品が2億2千4百万円それぞれ増加したものの、受取手形及び売掛金が8億3千4百万円、現金及び預金が4億3千7百万円それぞれ減少したことによるものです。負債につきましては、1億2千7百万円減少し、59億7千9百万円となりました。これは主に、短期借入金が増加したものの、未払法人税等が1億8千8百万円、賞与引当金が1億8千7百万円及び電子記録債務が1億5千1百万円それぞれ減少したことによるものです。純資産につきましては、2億7千3百万円減少し、126億5千万円となりました。これは主に、利益剰余金が1億5千4百万円減少したことによるものです。

## (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2019年4月25日の「2019年3月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期累計期間及び通期の業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,990,116	2,552,319
受取手形及び売掛金	3,007,559	2,172,672
電子記録債権	1,022,592	1,626,902
製品	148,630	364,811
仕掛品	2,691,767	2,916,383
原材料及び貯蔵品	695,981	688,323
その他	85,096	99,116
貸倒引当金	△6,400	△5,500
流動資産合計	10,635,344	10,415,029
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	2,188,177	2,164,278
機械及び装置(純額)	1,809,585	1,729,704
その他(純額)	1,228,914	1,311,629
有形固定資産合計	5,226,676	5,205,613
無形固定資産	105,921	108,225
投資その他の資産		
投資有価証券	2,872,843	2,711,294
その他	191,054	190,527
貸倒引当金	△298	△298
投資その他の資産合計	3,063,598	2,901,523
固定資産合計	8,396,196	8,215,361
資産合計	19,031,541	18,630,391

(単位:千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2019年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,005,097	882,877
電子記録債務	2,052,632	1,901,081
短期借入金	900,000	1,300,000
未払法人税等	212,518	23,601
賞与引当金	263,894	76,830
役員賞与引当金	30,000	-
その他	509,996	691,977
流動負債合計	4,974,139	4,876,368
固定負債		
退職給付引当金	770,022	786,127
その他	362,973	316,963
固定負債合計	1,132,996	1,103,091
負債合計	6,107,135	5,979,459
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,175,416	4,175,416
資本剰余金	3,468,202	3,468,202
利益剰余金	5,226,438	5,071,922
自己株式	△1,427,532	△1,427,723
株主資本合計	11,442,525	11,287,818
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,481,880	1,363,114
評価・換算差額等合計	1,481,880	1,363,114
純資産合計	12,924,405	12,650,932
負債純資産合計	19,031,541	18,630,391

(2) 四半期損益計算書  
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	2,928,686	2,974,273
売上原価	2,484,274	2,600,309
売上総利益	444,411	373,964
販売費及び一般管理費	363,385	376,985
営業利益又は営業損失(△)	81,026	△3,020
営業外収益		
受取利息	243	242
受取配当金	22,407	18,672
固定資産賃貸料	9,466	9,356
その他	1,496	2,728
営業外収益合計	33,614	31,000
営業外費用		
支払利息	1,245	1,636
固定資産賃貸費用	3,489	3,095
その他	13,388	948
営業外費用合計	18,123	5,680
経常利益	96,517	22,299
特別利益		
投資有価証券売却益	82,395	-
特別利益合計	82,395	-
税引前四半期純利益	178,912	22,299
法人税等	56,230	7,990
四半期純利益	122,682	14,309

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。